Sistema Estadual de Meio Ambiente
Fundacédo de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Ge rais

Fundacé&o Estadual do Meio Ambiente

Plano para Incremento do Percentual de Tratamento

de Esgotos Sanitarios na Bacia do Rio das Velhas

ZaaE feam

Fundagiio de Ampang & Pesquisa do FLINDACAD ESTAMIAL
Estado de Minds Gesai Lk AR AMIUERTE



Sistema Estadual de Meio Ambiente
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel
Fundacéao Estadual do Meio Ambiente
Diretoria de Qualidade e Gestao Ambiental

Plano para Incremento do Percentual de Tratamento de

Esgotos Sanitarios na Bacia do Rio das Velhas

Belo Horizonte
2010



© Fundagao Estadual do Meio

Ambiente
Governo do Estado de Minas Gerais
[...]
poluicdo pontual das aguas do corrego Santa Maria, pois ha 100% de rede coletora.

De acordo com os dados do primeiro trimestre de 2010 do ICMS Ecoldgico, o

municipio de Congonhas do Norte ndo recebe a verba vinculada a esse imposto,
123




feam

FLNDACAD E STADURL
TRk ARER AMEIENTE

sendo assim, ele nao possui LO e nem AAF formalizadas para um minimo de 50%
da sua populacao atendida por tratamento de esgotos, percentual requerido para o
recebimento desse beneficio. Segundo a DN COPAM N° 96 de 2006, o municipio de
Congonhas do Norte é classificado no grupo 7 e deve apresentar, como requisito
para cumpri-la, uma populagdo atendida de 80% para um sistema de tratamento
cuja eficiéncia corresponda a 60%. Portanto, Congonhas do Norte ainda ndo atende

a DN. O municipio possui prazo para se regularizar até margo de 2017.

Contagem

i. Diagnéstico

O municipio de Contagem esta parcialmente inserido na BHRV, mais precisamente
no ARV, e possui uma populagédo estimada de 608.650 habitantes pela Contagem
da Populagao do IBGE (2007).

Contagem conta apenas com a ETE Nova Contagem e a COPASA detém a
concessao do servigo de esgotos nesse municipio. Segundo dados de maio de 2010
da COPASA, 81,11% do esgoto gerado no municipio € coletado. Esse valor ainda
nao alcanga sua totalidade devido as ligagbes clandestinas. Adicionalmente,
Contagem possui 59,47% de tratamento dos esgotos gerados, apresentando uma
reducao de DBO de 85,93%.

Destaca-se que fragbes do esgoto gerado no municipio sédo tratadas pela ETE
Arrudas e pela ETE Onga, que recebem os esgotos tanto de Belo Horizonte quanto

de Contagem.

ETE Nova Contagem

A ETE Nova Contagem estd georeferenciada em coordenadas UTM leste
(589.226,9536) e norte (7.805.671,7703). O curso d’agua receptor do efluente dessa
estacdo é o corrego Agua Suja.

124




feam

FLNDACAD E STADURL
TRk ARER AMEIENTE

N&o foram identificados pontos de monitoramento da qualidade das aguas do curso
d’agua receptor do efluente da ETE Nova Contagem nos programas “Aguas de

Minas” e “Saneamento e Cidadania”.

Essa ETE esta inserida na Bacia Hidrografica do rio Paraopeba e atende a sede de
Contagem, que esta inserida na BHRV. Apesar dessa estacdo n&o pertencer a

BHRYV, abordou-se o seu tratamento, por ela contemplar a sede do municipio.

Conforme dados de maio de 2010 da COPASA, a ETE Nova Contagem possui uma
capacidade de 210,0 L/s e apresenta uma vazéao afluente de 31,60 L/s, o que indica
a subutilizacdo da estagdo, equivalente a, apenas 15,0% da vazédo de projeto. A
estacdo apresentou eficiéncia média de remoc¢ao de matéria organica (DBO) de
91%.

A ETE Nova Contagem possui tratamento via reator UASB, seguido de filtro
anaerobio e decantador secundario. Na Figura 67 € apresentado o fluxograma do

tratamento da ETE Nova Contagem.

Tratamento Preliminar Biogas

Filtro Anaerobio

7
Desarenador = (o
Afluent - ‘
“ﬂﬁ//—>—>z—1 > B
=
Reator UASB

Efluente

—> —

Gradeamento Medidor de Vazdo

Decantador Secundéario

Vv

Lodo resuliante do UASB

i)
— — Disposi¢ao Final

Leito de secagem

Corpo Receptor

Transporte

Figura 67 — Fluxograma para o sistema de tratamento da ETE Nova Contagem
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005

Segundo pesquisado no SIAM, a ETE Nova Contagem possui LO em analise técnica
junto a SUPRAM/CM. Entretanto, identificou-se nesse processo uma vazdo média
correspondente a 83,16 L/s, inferior a capacidade dessa estagcdo informada pela
COPASA, 210,00 L/s.

ii. Prognostico

125




feam

FLNDACAD E STADURL
TRk ARER AMEIENTE

Em relagdo aos esgotos gerados no municipio, Contagem possui 81,11% de coleta
de esgotos e 59,47% de tratamento. Desta forma, pode-se destacar, como pontos-
chave levantados na etapa de diagndéstico, a existéncia de uma rede coletora e um
servico de tratamento ainda incapazes de atender totalmente os esgotos gerados no
municipio.

Outros pontos-chave identificados foram a subutilizagdo da ETE-Nova Contagem,

equivalente a quase 15,0% da capacidade de vazao da estacgéo.

No tocante aos dados do primeiro trimestre de 2010 do ICMS Ecolégico, 0 municipio
de Contagem né&o recebe a verba vinculada a esse imposto, dessa forma ele nao
possui LO e nem AAF formalizadas correspondentes ao minimo de 50% da sua
populacao atendida por tratamento de esgotos. Entretanto, identificou-se durante a
realizacdo do plano que, parte dos esgotos gerados pela populagdo urbana do
municipio de Contagem é coletada e encaminhada para tratamento nas ETE’s
Arrudas e Onga, localizadas respectivamente nos municipios de Sabarad e Belo
Horizonte. Foi repassado a Geréncia de Saneamento Ambiental da FEAM — GESAN
essa informagéo e os percentuais informados pela COPASA dos esgotos gerados
em Contagem que sédo tratados nessas ETE’s para averiguagdo da habilitacdo ao
ICMS Ecolbgico. Segundo a DN COPAM N° 96 de 2006, o municipio de Contagem é
classificado no grupo 1 e, portanto, Contagem ndo atende a DN. A ETE Nova
Contagem n&o possui LO (o municipio encontra-se em regularizagédo junto a
SUPRAM/CM), além de n&o apresentar uma efici€ncia minima de 60% e que atenda
80% da populacéo do municipio, conforme a DN COPAM N° 96 de 2006.

Cordisburgo

i. Diagnéstico

O municipio de Cordisburgo possui uma populacao total de 9.033 habitantes; destes,
5.944 habitantes correspondem a populac&o urbana. A cidade contém o distrito de

Lagoa Bonita, que apresenta uma populacéo total de 3.340 habitantes, 37,0% da

126




feam

FLNDACAD E STADURL
TRk ARER AMEIENTE

populacao total de Cordisburgo, segundo IBGE (2007). O municipio esta totalmente

inserido na BHRV, mais precisamente no MRV.

Mediante dados de maio de 2010 da COPASA, o municipio de Cordisburgo conta
com 36,16% de coleta de esgotos; no entanto, nao foi disponibilizado dado referente

ao percentual de tratamento de esgotos.

A concessao municipal dos esgotos pertence a COPASA, a qual informou que
possui a concessao da sede, entretanto ndo opera no local. Todavia, dados mais

detalhados a respeito da situagdo do saneamento na sede n&o foram obtidos.

Foi constatado na visita ao municipio, realizada no més de margo de 2010, um
problema de adesao por parte da populacdo a rede de esgotos. Havendo-se pouca
disposicédo a se pagar pelo tratamento. A sede do municipio possui duas ETE’s que

promovem o tratamento dos esgotos.

ETE Principal

A ETE esta localizada nas coordenadas: latitude S (19° 06' 49,8") e longitude WO
(44° 19' 19,3"). Ela opera com as unidades de tratamento preliminar e lagoa
facultativa, como pode ser verificado no fluxograma da Figura 68. Porém ha um
grave problema de infiltracdo dos esgotos através do talude de contencao da lagoa.
Esse talude se estende ao longo do meandro do ribeirdo do Oncga, o que agrava
veementemente o problema, a ponto de ndo haver vazdo de esgoto efluente. No
momento da vistoria, a vazéo do afluente a ETE foi de 9 L/s. Destaca-se a condi¢ao

de operagao precaria.

Tratamento Preliminar

T ﬂ T
Desarenador N4
pfuetle ) — = ~Eflvente.,
Gradeamento Medidor de Vazao
Lagoa Aerada Facultativa

Corpo Receptor

Figura 68 — Fluxograma do sistema de tratamento da ETE de Cordisburgo
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005

127




feam

FUNDACAD E STADUAL
L0 AR AMIBIENTE

A Figura 69 apresenta o tratamento preliminar e uma unidade de suporte de

monitoramento e manutencgéo da referida ETE.

Figura 69 — Tratamento preliminar (esquerda) e casa de suporte (direita)

Na Figura 70 é apresentada as vertentes esquerda e direita da lagoa facultativa,

evidenciando o afloramento de macrdfitas.

Figura 70 — Vertente esquerda e direita da lagoa facultativa

O ribeirdo do Onca apresentou, a jusante da ETE de Cordisburgo, o valor de DQO
de 13 mg/L e IQA igual a 75, na data referente a abril de 2009 (Aguas de Minas,
2009). Nestas condicbes, o referido ribeirdo foi enquadrado como pertencendo a

classe 2.

Foi identificado na visita que a lagoa facultativa (Figura 70) ndo apresentava
efluente, devido a um vazamento, que, possivelmente, contribui para a

contaminacao do solo e do ribeirdao do Onga.

128




feam

FUNDACAD E STADUAL
L0 AR AMIBIENTE

ETE 2

A ETE 2 esta localizada na latitude S (19°07" 40,3 ") e longitude WO (44°19' 34,8")
e opera em condigbes precarias. A vazdo da ETE no momento da vistoria era
minima. A ETE 2 encontra-se em condi¢gbes precarias de operagdo, conforme
mostrado na Figura 71. Essa estacéo possui tanque séptico e filtro anaerdbio, como
pode ser verificado no fluxograma da Figura 72.

Figura 71 — Filtros anaerébios (esquerda) e afluente a ETE — vazao minima

observada (direita)

Tratamento Preliminar

Desarcnador

Aﬂkﬂ§ // e

Gradecamento Mecdidor de Vazio

[S—_—
| Eflucnte
g

Filtro Anacrobio
Corpo Reeeptor

Tanque Séptico

\‘/

Lodo resultante do Filtro Anacrébio

- -!!ﬁ —> Disposicdo Final

5
Leito de sceagem
Transporte

Figura 72 — Fluxograma do sistema de tratamento da ETE 2 de Cordisburgo
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005

129




feam

FLNDACAD E STADURL
TRk ARER AMEIENTE

Segundo pesquisa realizada ao SIAM, em abril de 2010, ndo foi identificado o
cadastro para o licenciamento dos empreendimentos de tratamento de esgotos do

municipio de Cordisburgo.

ii. Prognostico

Identificou-se como ponto-chave para o servigo de esgotamento sanitario de
Cordisburgo, insuficiéncia no atendimento da rede coletora de esgotos e a
subutilizacdo da ETE Principal, devido a falta de conscientizagdo ambiental da
populacdo. Essa estacédo seria capaz de atender todo o municipio, entretanto isso

nao ocorre devido a baixa adesao por parte da populagao.

Os pontos-chave encontrados para a ETE Principal foram a infiltracdo dos esgotos
através do talude de contencéo da lagoa facultativa, a ponto de n&o haver vazéo de
esgoto efluente, e o afloramento de macrdfitas na lagoa. Quanto a ETE-2, ela se
encontra em precarias condi¢des operacionais, 0 que ja €, em si, outro ponto-chave

identificado.

De acordo com os dados do primeiro trimestre de 2010 do ICMS Ecoldgico, o
municipio de Cordisburgo ndo recebe a verba vinculada a esse imposto, uma vez
que nédo possui LO e nem AAF formalizadas para o minimo de 50% da sua
populacao atendida por tratamento de esgotos. Haja vista a DN COPAM N° 96 de
2006, o municipio de Cordisburgo é classificado no grupo 7 e deve apresentar, como
requisito para cumpri-la, uma populacao atendida de 80%, para um sistema de
tratamento cuja eficiéncia corresponda a 60%. Logo, Cordisburgo ainda nao atende

a DN. O municipio possui prazo para se regularizar até margo de 2017.

Corinto

i. Diagnéstico

130




feam

FLNDACAD E STADURL
TRk ARER AMEIENTE

O municipio de Corinto possui populagao de 22.741 habitantes, sendo que, destes,
20.277 correspondem a populagédo urbana. Corinto possui os distritos de Beltrdo e
Contria, cujas populacdes totais correspondem a 496 e 1.067 habitantes,
respectivamente, ou seja, 6.9% da populagao total do municipio, segundo dados do
IBGE (2007). O municipio apresenta insergéo total na BHRV, mais precisamente no
BRV.

A COPASA possui concessédo para o tratamento dos esgotos sanitarios que séo

tratados na ETE Curralinho.

Conforme dados de maio de 2010 da COPASA, Corinto conta com 76,48% de coleta
de esgotos e 41,29% de tratamento em relacdo aos esgotos gerados. Os demais
23% tém como destinacdo os sistemas estaticos de fossas negras. O municipio

apresenta uma redugéo de DBO de 82,41%.

ETE Curralinho

A principal ETE de Corinto é a ETE Curralinho, que esta localizada na latitude S (18°
21' 14,2") e longitude WO (44° 25' 51,5"). A referida ETE apresenta o seguinte
fluxograma: tratamento preliminar, reatores UASB, lagoa facultativa, lagoas de

maturacéo e leitos de secagem de lodo.

Na Figura 73 é apresentado o fluxograma do tratamento da ETE Curralinho.

. Lagoas dc Maturagio
Tratamcnto Preliminar

Biogas
1
Desarenador —L
Aoy 7 — B9 — = — > s
Gradeamento Medidor de Vazio L>
I Reator UASB

Lugoa Facultativa

Loda result‘m;rs do UASB

—
W
b
= — — Disposiciio Final Efluente
Leito de secagem <<
Transporte

Corpo Receptor

Figura 73 — Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Curralinho
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005

131




feam

FUNDACAD E STADUAL
L ARERCY ATMIEIIENTE

O efluente tratado é langado no corrego Curralinho. A vaz&do média mensal na ETE é
de 28 L/s. O lodo biolégico gerado é encaminhado a um aterro controlado localizado

no préprio terreno da estacgao.

Segundo dados de maio de 2010 da COPASA, a ETE Curralinho apresenta uma
capacidade de 68,04 L/s e uma vazao afluente de 9,63 L/s. Esses valores podem
indicar uma subutilizacdo da estagdo, tratando-se de, aproximadamente, 14% da
capacidade de vazao da ETE. A ETE Curralinho conta com uma redugao de 82% de
DBO.

Os mesmos dados fornecidos pela COPASA indicam uma DBO efluente de 89,0
mg/L e uma reducao de 82% de DBO. Desta forma, este parametro desta estacao
estd de acordo com o que preconiza a Deliberacdo Normativa Conjunta do
COPAM/CERH-MG N°. 01, de 05 de maio de 2008, que exige um valor maximo de

60 mg/L de DBO ou sua redug&o em no minimo 80%.

Problemas quanto a adesao a rede de coleta foram salientados pelo gestor dos
esgotos no municipio, o que pode justificar a referida subutilizacdo da estacao.
Ademais, uma unidade do reator UASB apresentou sérios defeitos de vazamento de

biogas no separador trifasico, o que foi registrado na Figura 74.

Figura 74 — Detalhe do reator UASB apresentando problemas de vazamento de

biogas (esquerda) e vista da lagoa facultativa (direita)

Na Figura 75 é apresentada uma vista da lagoa de maturagcédo e do emissario dos
esgotos tratados na ETE Curralinho. O efluente tratado apresenta cor esverdeada o

que denota a presencga de elevadas concentragdes de algas durante o langamento.

132




feam

FUNDACAD E STADUAL
L ARERCY ATMIEIIENTE

Em ultima analise, a presencga de algas no efluente contribui para o aumento da sua
DBO, ocasionando uma perda de eficiéncia no tratamento da ETE. Neste contexto,
houve monitoramento da qualidade da agua no cérrego do Matadouro. No entanto,
esse monitoramento se deu apenas para a qualidade da agua a jusante do
langamento de esgotos, apresentando como resultado, em abril de 2009, um IQA de
65,3, valor considerado “médio” (50<IQA<70) (Saneamento e Cidadania, 2009). O
impacto ambiental sobre a qualidade da agua no cérrego nao pode ser avaliado de
forma mais precisa, uma vez que nao houve o monitoramento a montante do

langamento dos esgotos tratados.

Figura 75 — Vista da lagoa de maturagao (esquerda) e do emissario de esgotos
(direita)

Detalhes dos leitos de secagem e do aterro controlado para destinagdo do lodo
bioldgico sao apresentados na Figura 76. A preocupacgéo dos gestores da ETE com
a deteccdo de possiveis pontos de contaminagdo, relativo ao processo de
tratamento, € observado pela presenca de pocos de monitoramento da agua do

lencol freatico a jusante e a montante da estacéo.

Segundo pesquisa realizada ao SIAM em maio de 2010, a ETE Curralinho possui

LO, com condicionantes, valida até dezembro de 2011.

133




feam

FUNDACAD E STADUAL
L0 AR AMIBIENTE

Figura 76 — Vista dos leitos de secagem (esquerda), aterro controlado — destinagao
final de lodo bioldgico (central) e ponto de monitoramento de aguas do lencol
freatico (direita)

ii. Prognoéstico

Segundo levantado na etapa de diagndstico, o municipio de Corinto apresenta
76,48% de coleta de esgotos e 41,29% de tratamento em relacdo aos esgotos
gerados. ldentificou-se como ponto-chave para o servico de esgotamento sanitario
de Corinto a subutilizacdo da ETE Curralinho, sendo necessaria uma maior
conscientizacdo da populagdo sobre a importancia da adesdo a esse servico.
Adicionalmente, identificou-se a existéncia de uma rede coletora e de um percentual
de tratamento ainda insuficientes para o atendimento da totalidade do municipio,
além de vazamento de biogas pelo reator UASB e elevadas concentragdes de algas
no efluente tratado. A presenca de algas no efluente contribui para o aumento da

sua DBO, o que ocasiona a queda da eficiéncia do tratamento da ETE.

Mediante os dados do primeiro trimestre de 2010 do ICMS Ecoldgico, o municipio de
Corinto recebe a verba vinculada a esse imposto, pois apresenta LO formalizada